
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 269

30 Μαΐου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 2054/7−11−1989 από−
φασης Νομάρχη Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία 
κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, 
έκταση εμβαδού 17.460,00 στρεμμάτων, στη θέση 
“Βαγιάς − Λιθάρι κ.λπ.” των Κοινοτήτων Πιτσών − 
Λουτρού − Κορφιώτισσας − Καμαρίου −Αμφιθέ−
ας − Πελλήνης − Ρίζας − Ξυλοκάστρου − Καρυωτί−
κων − Γελινιατίκων − Ζεμενού και Θαλερού Νομού 
Κορινθίας, ως προς τμήμα επιφάνειας στη θέση 
«Μπόριζες ή Σπηλιά Στάθη» Άνω Λουτρού Δ.Ε. Ξυ−
λοκάστρου του Δήμου Ξυλοκάστρου − Ευρωστί−
νης, εμβαδού 1.686,11 τετρ. μέτρων. ................................ 1

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 1935/23−11−1993 από−
φασης Νομάρχη Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία 
κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, 
έκταση εμβαδού 14.390,00 στρεμμάτων, στις πε−
ριφέρειες των Κοινοτήτων Κλημεντίου, Βελίνας, 
Μάννας, Τρικάλων, Παναριτίου κ.λπ. Νομού Κοριν−
θίας, ως προς επιφάνεια στη θέση «Τζάρα» Τ.Κ. 
Μάννας Δ.Ε. Ξυλοκάστρου του Δήμου Ξυλοκά−
στρου − Ευρωστίνης, συνολικού εμβαδού 6.757,42 
τετρ. μέτρων. ..................................................................................... 2

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 2129/2−12−1983 από−
φασης Νομάρχη Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία 
κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, 
έκταση εμβαδού 85,000 στρεμμάτων, στη θέση 
«Αγία Παρασκευή» της Κοινότητας Κλημεντίου 
Νομού Κορινθίας, ως προς επιφάνεια στη θέση 
«Σκάλα Ντούρου» της Τ.Κ. Κλημεντίου Δ.Ε. Σικυ−
ωνίων του Δήμου Σικυωνίων, συνολικού εμβαδού 
2.611,42 τετρ. μέτρων. .................................................................. 3

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 2054/7−11−1989 από−
φασης Νομάρχη Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία 
κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, 
έκταση εμβαδού 17.460,00 στρεμμάτων, στη θέση 
«Βαγιάς − Λιθάρι κ.λπ.» των Κοινοτήτων Πιτσών − 
Λουτρού − Κορφιώτισσας − Καμαρίου −Αμφιθέας 
− Πελλήνης − Ρίζας − Ξυλοκάστρου − Καρυωτίκων 
− Γελινιατίκων − Ζεμενού και Θαλερού Νομού Κο−
ρινθίας, ως προς τμήμα επιφάνειας στη θέση «Κα−

μίνια» Άνω Λουτρού Δ.Ε. Ξυλοκάστρου του Δήμου 
Ξυλοκάστρου − Ευρωστίνης, εμβαδού 1.191,38 τετρ. 
μέτρων. ................................................................................................... 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 170 (1)
 Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 2054/7−11−1989 απόφα−

σης Νομάρχη Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία κη−
ρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, έκτα−
ση εμβαδού 17.460,00 στρεμμάτων, στη θέση “Βαγιάς 
− Λιθάρι κ.λπ.” των Κοινοτήτων Πιτσών − Λουτρού − 
Κορφιώτισσας − Καμαρίου −Αμφιθέας − Πελλήνης − 
Ρίζας − Ξυλοκάστρου − Καρυωτίκων − Γελινιατίκων 
− Ζεμενού και Θαλερού Νομού Κορινθίας, ως προς 
τμήμα επιφάνειας στη θέση «Μπόριζες ή Σπηλιά Στά−
θη» Άνω Λουτρού Δ.Ε. Ξυλοκάστρου του Δήμου Ξυλο−
κάστρου − Ευρωστίνης, εμβαδού 1.686,11 τετρ. μέτρων.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

β) Του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Ν.Δ. 
532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις. 

γ) Του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/7−6−2010 τ.Α΄) «Νέα αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

δ) Του Π.Δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232/27−12−2010 τ.Α΄) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
− Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την υπ’ αριθμ. 40/29−12−2010 (Φ.Ε.Κ. 247/31−12−2010 
τ.Α΄) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης εκ 
του Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών 
και διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμέ−
νες Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την υπ’ αριθμ. 26/6−8−2012 (Φ.Ε.Κ. 155/6−8−2012 τ.Α΄) 
πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί αποδοχής πα−
ραιτήσεων Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 

2701

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.06.06 09:04:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2702 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Διοικήσεων του Κράτους, απαλλαγής από τα καθήκο−
ντά τους και διορισμού νέων Γενικών Γραμματέων στις 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους.

4. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει (παρ. 4 άρθρου 44 και παρ. 6α 
άρθρου 3). 

β) Του Ν. 3698/2008 «Ρυθμίσεις θεμάτων κτηνοτροφίας 
και άλλες διατάξεις» − παρ. 3 άρθρου 36.

5. Την υπ’ αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 Εγκύκλιο Δ/γή 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Οδηγίες για την εφαρμογή άρθρου 36 Ν. 3698/2008», 
με την οποία διευκρινίστηκε ότι η απόφαση της Α’θμιας 
Ε.Ε.Δ.Α. που εκδίδεται κατά τις διατάξεις της παρ. 4 
άρθρου 44 του Ν. 998/79, είναι υποχρεωτική για τη δι−
οίκηση (παρ. 2 Κεφ. Β1).

6. Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 Δ/γή Υπουργείου 
Γεωργίας, με την οποία παρέχονται οδηγίες για τις 
αναδασωτέες εκτάσεις.

7. Την υπ’ αριθμ. 2054/7−11−1989 απόφαση Νομάρχη 
Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε ως «ανα−
δασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 17.460,00 
στρεμμάτων, στη θέση «Βαγιάς − Λιθάρι κ.λπ.» των Κοι−
νοτήτων Πιτσών − Λουτρού − Κορφιώτισσας − Καμαρίου − 
Αμφιθέας − Πελλήνης − Ρίζας −Ξυλοκάστρου − Καρυωτίκων 
− Γελινιατίκων − Ζεμενού και Θαλερού Νομού Κορινθίας.

8. Την υπ’ αριθμ. 1094/28−5−2012 Πρόταση του Δασαρ−
χείου Ξυλοκάστρου και την από 8−12−2011 συνημμένη σε 
αυτή Αναφορά του Δασολόγου Κωνσταντίνου Χίνου, για 
τη Μερική ανάκληση της εν λόγω απόφασης Νομάρχη 
Κορινθίας (υπ’ αριθμ. 2054/7−11−1989 − Φ.Ε.Κ. 705/21−11−1989 
τ.Δ΄), ως προς επιφάνεια στη θέση «Μπόριζες ή Σπηλιά 
Στάθη» Άνω Λουτρού Δ. Ε. Ξυλοκάστρου του Δήμου 
Ξυλοκάστρου − Ευρωστίνης, εμβαδού 1.686,11 τετρ. μέ−
τρων, όπως αυτή αποτυπώνεται με τα στοιχεία 5, 6, 7 
... 22, 23, 30, 29, 28, ... 25, 24, 5 και οριοθετείται με χρή−
ση συντεταγμένων του Ε.Γ.Σ.Α. ‘87 στο από 28−5−2012 
συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα με κλίμακα 1:500 
του Δασοπόνου Δασαρχείου Ξυλοκάστρου Βασιλείου 
Μιχαλόπουλου.

9. Το υπ’ αριθμ. 1362/7−6−2012 έγγραφο Διεύθυνσης 
Δασών Κορινθίας, με το οποίο διαβιβάστηκε η αριθ. 
1094/28−5−2012 ανωτέρω πρόταση του Δασαρχείου 
Ξυλοκάστρου στην Πρωτοβάθμια Επιτροπή Επιλύσε−
ως Δασικών Αμφισβητήσεων Κορινθίας (άρθρου 10 Ν. 
998/1979).

10. Το υπ’ αριθμ. 4/23−1−2013 έγγραφο της Πρωτοβάθ−
μιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων 
Κορινθίας και την υπ’ αριθμ. 50/2012 συνημμένη σε αυτό 
απόφασή της, περί ομόφωνης αποδοχής του αιτήματος 
για Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 2054/7−11−1989 (Φ.Ε.Κ. 
705/21−11−1989 τ.Δ΄) απόφασης Νομάρχη Κορινθίας, δε−
δομένου ότι, η συγκεκριμένη έκταση εμβαδού 1.686,11 
τετρ. μέτρων, ουδέποτε απέκτησε δασική βλάστηση και 
ανέκαθεν είχε μη δασικό χαρακτήρα (παρ. 6α άρθρου 
3 Ν. 998/1979), αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 2054/7−11−1989 
(Φ.Ε.Κ. 705/21−11−1989 τ.Δ΄), απόφαση Νομάρχη Κοριν−
θίας, σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε ως «αναδα−
σωτέα»λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 17.460,00 
στρεμμάτων, στη θέση «Βαγιάς − Λιθάρι κ.λπ.» των 
Κοινοτήτων Πιτσών − Λουτρού −Κορφιώτισσας − Κα−
μαρίου − Αμφιθέας − Πελλήνης − Ρίζας − Ξυλοκάστρου 
− Καρυωτίκων − Γελινιατίκων −Ζεμενού και Θαλερού 
Νομού Κορινθίας, ως προς τμήμα επιφάνειας στη 
θέση «Μπόριζες ή Σπηλιά Στάθη» Άνω Λουτρού Δ.Ε. 
Ξυλοκάστρου του Δήμου Ξυλοκάστρου − Ευρωστίνης, 
εμβαδού 1.686,11 τετρ. μέτρων, όπως αποτυπώνεται με 
τα στοιχεία 5, 6, 7, ... 22, 23, 30, 29, 28, ... 25, 24, 5 και 
οριοθετείται με χρήση συντεταγμένων του Ε.Γ.Σ.Α. 
‘87, ως εξής: 

Σημείο 5: Χ=372192.241  Υ=4216409.251
 »» 6: Χ=372199.353  Υ=4216414.043
 »» 7: Χ=372203.387  Υ=4216413.455 
 »» 8: Χ=372210.180  Υ=4216415.599 
 »» 9: Χ=372223.274  Υ=4216422.223
 »» 10: Χ=372233.547  Υ=4216429.195
 »» 11: Χ=372249.511  Υ=4216442.490
 »» 12: Χ=372260.199  Υ=4216453.116
 »» 13: Χ=372261.792  Υ=4216454.730
 »» 14: Χ=372263.101  Υ=4216455.933
 »» 15: Χ=372266.497  Υ=4216457.537
 »» 16: Χ=372263.497  Υ=4216448.961
 »» 17: Χ=372255.194  Υ=4216437.184
 »» 18: Χ=372252.725 Υ=4216427.970
 »» 19: Χ=372250.662  Υ=4216416.982
 »» 20: Χ=372247.849  Υ=4216411.581
 »» 21: Χ=372241.278  Υ=4216401.018
 »» 22: Χ=372237.355  Υ=4216392.487
 »» 23: Χ=372241.149  Υ=4216383.029
 »» 30: Χ=372237.806  Υ=4216368.180
 »» 29: Χ=372233.017  Υ=4216378.965
 »» 28: Χ=372235.308  Υ=4216386.107
 »» 27: Χ=372224.881  Υ=4216397.360
 »» 26: Χ=372218.049  Υ=4216395.837
 »» 25: Χ=372208.320  Υ=4216399.787
 »» 24: Χ=372199.929  Υ=4216400.168 
στο από 28−5−2012 Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμα−

κας 1:500 που σύνταξε ο Δασοπόνος του Δασαρχείου 
Ξυλοκάστρου Βασίλειος Μιχαλόπουλος και θεώρησε 
αρμοδίως ο Δασάρχης, δεδομένου ότι, με την υπ’ αριθμ. 
50/2012 απόφαση της Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Επιλύ−
σεως Δασικών Αμφισβητήσεων Κορινθίας, πρόκειται 
για έκταση διαχρονικά με μη δασικό χαρακτήρα, μη 
υπαγόμενη στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας και 
η οποία συμπεριλήφθηκε στην κηρυγμένη αναδασωτέα 
επιφάνεια λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δεδομένα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 21 Μαρτίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2703



2704 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 2910π.ε. (2)
Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 1935/23−11−1993 απόφα−

σης Νομάρχη Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία κη−
ρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, έκτα−
ση εμβαδού 14.390,00 στρεμμάτων, στις περιφέρειες 
των Κοινοτήτων Κλημεντίου, Βελίνας, Μάννας, Τρι−
κάλων, Παναριτίου κ.λπ. Νομού Κορινθίας, ως προς 
επιφάνεια στη θέση «Τζάρα» Τ.Κ. Μάννας Δ.Ε. Ξυλο−
κάστρου του Δήμου Ξυλοκάστρου − Ευρωστίνης, συ−
νολικού εμβαδού 6.757,42 τετρ. μέτρων.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

β) Του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Ν.Δ. 
532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις. 

γ) Του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/7−6−2010 τ.Α΄) «Νέα αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

δ) Του Π.Δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232/27−12−2010 τ.Α΄) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
− Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την υπ’ αριθμ. 40/29−12−2010 (Φ.Ε.Κ. 247/31−12−2010 
τ.Α΄) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης εκ 
του Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών 
και διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμέ−
νες Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την υπ’ αριθμ. 26/6−8−2012 (Φ.Ε.Κ. 155/6−8−2012 τ.Α΄) 
πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί αποδοχής πα−
ραιτήσεων Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων του Κράτους, απαλλαγής από τα καθήκο−
ντά τους και διορισμού νέων Γενικών Γραμματέων στις 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους.

4. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει (παρ. 4 άρθρου 44 και παρ. 6α 
άρθρου 3). 

β) Του Ν. 3698/2008 «Ρυθμίσεις θεμάτων κτηνοτροφίας 
και άλλες διατάξεις» − παρ. 3 άρθρου 36.

5. Την υπ’ αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 Εγκύκλιο Δ/γή 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Οδηγίες για την εφαρμογή άρθρου 36 Ν. 3698/2008», 
με την οποία διευκρινίστηκε ότι η απόφαση της Α’θμιας 
Ε.Ε.Δ.Α. που εκδίδεται κατά τις διατάξεις της παρ. 4 
άρθρου 44 του Ν. 998/79, είναι υποχρεωτική για τη δι−
οίκηση (παρ. 2 Κεφ. Β1).

6. Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 Δ/γή Υπουργείου 
Γεωργίας, με την οποία παρέχονται οδηγίες για τις 
αναδασωτέες εκτάσεις.

7. Την υπ’ αριθμ. 1935/23−11−1993 απόφαση Νομάρχη 
Κορινθίας − Φ.Ε.Κ. 1477/17−12−1993 τ.Δ΄, σύμφωνα με την 
οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, 
έκταση εμβαδού 14.390,00 στρεμμάτων, στις περιφέ−
ρειες των Κοινοτήτων Κλημεντίου, Βελίνας, Μάννας, 
Τρικάλων, Παναριτίου κ.λπ. Νομού Κορινθίας.

8. Την υπ’ αριθμ. 1694/12−7−2011 Πρόταση του Δασαρ−

χείου Ξυλοκάστρου και την από 20−4−2011 συνημμένη σε 
αυτή Αναφορά του Δασολόγου Κωνσταντίνου Χίνου, για 
τη Μερική ανάκληση της εν λόγω απόφασης Νομάρχη 
Κορινθίας (υπ’ αριθμ. 1935/23−11−1993 − Φ.Ε.Κ. 1477/17−
12−1993 τ.Δ), ως προς επιφάνεια στη θέση «Τζάρα» Τ.Κ. 
Μάννας Δ.Ε. Ξυλοκάστρου του Δήμου Ξυλοκάστρου −Ευ−
ρωστίνης, συνολικού εμβαδού 6.757,42 τετρ. μέτρων, 
αποτελούμενη από δύο τμήματα, όπως αποτυπώνονται 
στο από 11−7−2011 συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα 
του Δασοπόνου Δασαρχείου Ξυλοκάστρου Βασιλείου 
Μιχαλόπουλου, με κλίμακα 1:750, εντοπίζονται επί αυτού 
σε απόσπασμα Φύλλου Χάρτη της Γ.Υ. Σ. με κλίμακα 
1:50.000 και οριοθετούνται με χρήση συντεταγμένων 
στο Ε. Γ. Σ.Α. ‘87, συγκεκριμένα το τμήμα Ε1α που περι−
γράφεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 34, 33, 32, 15, 1 εμβαδού 4.546,48 τετρ. μέτρων και το 
τμήμα Ε2 που περιγράφεται με τα στοιχεία 16, 17, 18, 19, 
... , 29, 30, 31, 16 εμβαδού 2.210,94 τετρ. μέτρων.

9. Το υπ’ αριθμ. 2128/29−11−2011 έγγραφο Διεύθυνσης 
Δασών Κορινθίας, με το οποίο διαβιβάστηκε η αριθ. 
1694/12−7−2011 ανωτέρω πρόταση του Δασαρχείου Ξυλο−
κάστρου στην Πρωτοβάθμια Επιτροπή Επιλύσεως Δασι−
κών Αμφισβητήσεων Κορινθίας (άρθρου 10 Ν. 998/1979).

10. Το υπ’ αριθμ. 258/6−11−2012 έγγραφο της Πρωτο−
βάθμιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων 
Κορινθίας και την υπ’ αριθμ. 38/2012 συνημμένη σε αυτό 
απόφασή της, περί ομόφωνης αποδοχής του αιτήμα−
τος για Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 1935/23−11−1993 
(Φ.Ε.Κ. 1477/17−12−1993 τ.Δ΄) απόφασης Νομάρχη Κοριν−
θίας, δεδομένου ότι, η συγκεκριμένη έκταση συνολικού 
εμβαδού 6.757,42 τετρ. μέτρων, ουδέποτε απέκτησε δα−
σική βλάστηση και ανέκαθεν είχε μη δασικό χαρακτήρα 
(παρ. 6α άρθρου 3 Ν. 998/1979), αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 1935/23−11−1993 
(Φ.Ε.Κ. 1477/17−12−1993 τ.Δ΄) απόφαση Νομάρχη Κορινθίας, 
σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» 
λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 14.390,00 στρεμμάτων, 
στις περιφέρειες των Κοινοτήτων Κλημεντίου, Βελίνας, 
Μάννας, Τρικάλων, Παναριτίου κ.λπ. Νομού Κορινθίας, 
ως προς επιφάνεια στη θέση «Τζάρα» Τ.Κ. Μάννας Δ.Ε. 
Ξυλοκάστρου του Δήμου Ξυλοκάστρου − Ευρωστίνης, 
συνολικού εμβαδού 6.757,42 τετρ. μέτρων, αποτελού−
μενη από δύο τμήματα, όπως αποτυπώνονται στο από 
11−7−2011 συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμα−
κας 1:750, που σύνταξε ο Δασοπόνος του Δασαρχείου 
Ξυλοκάστρου Βασίλειος Μιχαλόπουλος και θεώρησε 
αρμοδίως ο Δασάρχης, συγκεκριμένα το τμήμα Ε1α που 
περιγράφεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 13, 34, 33, 32, 15, 1 εμβαδού 4.546,48 τετρ. μέτρων και 
το τμήμα Ε2 που περιγράφεται με τα στοιχεία 16, 17, 
18, 19, ... ,29, 30, 31, 16 εμβαδού 2.210,94 τετρ. μέτρων και 
οριοθετούνται με χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. 
‘87, ως εξής:

Τμήμα Ε1α
Σημείο 1: Χ=369824.829 Υ=4203684.723
 »» 2: Χ=369881.310  Υ=4203709.068
 »» 3: Χ=369878.165  Υ=4203715.370
 »» 4: Χ=369872.382  Υ=4203724.684
 »» 5: Χ=369863.591  Υ=4203735.457
 »» 6: Χ=369854.606  Υ=4203745.157
 »» 7: Χ=369842.939  Υ=4203757.456
 »» 8: Χ=369836.022  Υ=4203763.389
 »» 9: Χ=369828.855 Υ=4203765.039 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2705

 »» 10: Χ=369819.069  Υ=4203762.189 
 »» 11: Χ=369803.675  Υ=4203754.982 
 »» 12: Χ=369793.054  Υ=4203751.617
 »» 13: Χ=369776.856  Υ=4203751.660
 »» 34: Χ=369787.935  Υ=4203741.312
 »» 33: Χ=369794.632  Υ=4203730.757
 »» 32: Χ=369795.000  Υ=4203718.563
 »» 15: Χ=369816.829  Υ=4203693.723
Τμήμα Ε2
Σημείο 16: Χ=369884.771  Υ=4203710.654
 »» 17: X=369915.874  Y=4203746.002
 »» 18: X=369885.829  Y=4203755.723
 »» 19: X=369858.829  Y=4203766.723
 »» 20: X=369850.829  Y=4203775.723
 »» 21: X=369823.829  Y=4203778.723
 »» 22: X=369807.789  Y=4203774.821
 »» 23: X=369807.829 Y=4203760.723
 »» 24: X=369819.915  Y=4203766.832
 »» 25: X=369828.855  Y=4203768.839

 »» 26: X=369839.793  Y=4203765.577
 »» 27: X=369849.327  Y=4203756.297
 »» 28: X=369859.030  Y=4203745.981
 »» 29: X=369868.475  Y=4203735.694
 »» 30: X=369875.459  Y=4203726.914
 »» 31: X=369881.528  Y=4203717.138 
δεδομένου ότι, με την υπ’ αριθμ. 38/2012 απόφαση της 

Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβη−
τήσεων Κορινθίας, πρόκειται για έκταση διαχρονικά με 
μη δασικό χαρακτήρα, μη υπαγόμενη στις διατάξεις της 
Δασικής Νομοθεσίας και η οποία συμπεριλήφθηκε στην 
κηρυγμένη αναδασωτέα επιφάνεια λόγω πλάνης περί 
τα πραγματικά δεδομένα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 22 Μαρτίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



2706 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2707

Αριθμ. 211 (3)
Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 2129/2−12−1983 απόφα−

σης Νομάρχη Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία κη−
ρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, έκταση 
εμβαδού 85,000 στρεμμάτων, στη θέση «Αγία Παρα−
σκευή» της Κοινότητας Κλημεντίου Νομού Κορινθί−
ας, ως προς επιφάνεια στη θέση «Σκάλα Ντούρου» 
της Τ.Κ. Κλημεντίου Δ.Ε. Σικυωνίων του Δήμου Σι−
κυωνίων, συνολικού εμβαδού 2.611,42 τετρ. μέτρων.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

β) Του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Ν.Δ. 
532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις. 

γ) Του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/7−6−2010 τ.Α΄) «Νέα αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

δ) Του Π.Δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232/27−12−2010 τ.Α΄) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
− Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την υπ’ αριθμ. 40/29−12−2010 (Φ.Ε.Κ. 247/31−12−2010 
τ.Α΄) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης εκ 
του Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών 
και διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμέ−
νες Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την υπ’ αριθμ. 26/6−8−2012 (Φ.Ε.Κ. 155/6−8−2012 τ.Α΄) 
πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί αποδοχής πα−
ραιτήσεων Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων του Κράτους, απαλλαγής από τα καθήκο−
ντά τους και διορισμού νέων Γενικών Γραμματέων στις 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους.

4. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει (παρ. 4 άρθρου 44 και παρ. 
6α άρθρου 3). β) Του Ν. 3698/2008 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» − παρ. 3 άρθρου 36.

5. Την υπ’ αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 Εγκύκλιο Δ/γή 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Οδηγίες για την εφαρμογή άρθρου 36 Ν. 3698/2008», 
με την οποία διευκρινίστηκε ότι η απόφαση της Α’θμιας 
Ε.Ε.Δ.Α. που εκδίδεται κατά τις διατάξεις της παρ. 4 
άρθρου 44 του Ν. 998/79, είναι υποχρεωτική για τη δι−
οίκηση (παρ. 2 Κεφ. Β1).

6. Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 Δ/γή Υπουργείου 
Γεωργίας, με την οποία παρέχονται οδηγίες για τις 
αναδασωτέες εκτάσεις.

7. Την υπ’ αριθμ. 2129/2−12−1983 απόφαση Νομάρχη 
Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε ως «ανα−
δασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 85,000 
στρεμμάτων, στη θέση «Αγία Παρασκευή» της Κοινό−
τητας Κλημεντίου Νομού Κορινθίας.

8. Την υπ’ αριθμ. 4164/31−8−2011 Πρόταση του Δασαρ−
χείου Κορίνθου και την από 31−8−2011 συνημμένη σε 
αυτή Αναφορά του Δασολόγου Βασιλείου Δελή, για 
τη Μερική ανάκληση της εν λόγω απόφασης Νομάρχη 

Κορινθίας (υπ’ αριθμ. 2129/2−12−1983 − Φ.Ε.Κ. 124/13−2−84 
τ.Δ΄), ως προς επιφάνεια στη θέση «Σκάλα Ντούρου» της 
Τ.Κ. Κλημεντίου Δ.Ε. Σικυωνίων του Δήμου Σικυωνίων, 
συνολικού εμβαδού 2.611,42 τετρ. μέτρων, αποτελούμενη 
από δύο τμήματα, όπως αποτυπώνονται στο από 31−
8−2011 συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 
1:500, εντοπίζονται σε απόσπασμα του υπ’ αριθμ. 372 
200 Ορθοφωτοχάρτη έτους 1996 − ‘97 του Υπ. Γεωρ−
γίας με κλίμακα 1:5.000 και οριοθετούνται με χρήση 
συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ‘87, συγκεκριμένα το τμήμα 
επιφάνειας που περιγράφεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 
19, 36, 1 εμβαδού 841,74 τετρ. μέτρων και το τμήμα επι−
φάνειας με τα στοιχεία 20, 21, 22, 23, 24, 9, 10, 11, 25, 26, 
27, 28, 13, 14, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 20 εμβαδού 1.769,68 
τετρ. μέτρων.

9. Το υπ’ αριθμ. 2547/28−11−2011 έγγραφο Διεύθυνσης 
Δασών Κορινθίας, με το οποίο διαβιβάστηκε η αριθ. 
4164/31−8−2011 ανωτέρω πρόταση του Δασαρχείου Κο−
ρίνθου στην Πρωτοβάθμια Επιτροπή Επιλύσεως Δασι−
κών Αμφισβητήσεων Κορινθίας (άρθρου 10 Ν. 998/1979).

10. Το υπ’ αριθμ. 7/28−1−2013 έγγραφο της Πρωτοβάθ−
μιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων 
Κορινθίας και την υπ’ αριθμ. 51/2012 συνημμένη σε αυτό 
απόφασή της, περί ομόφωνης αποδοχής του αιτήμα−
τος για Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 2129/2−12−1983 
απόφασης Νομάρχη Κορινθίας (Φ.Ε.Κ. 124/13−2−84 τ.Δ΄), 
δεδομένου ότι, η συγκεκριμένη έκταση συνολικού εμ−
βαδού 2.611,42 τετρ. μέτρων, ουδέποτε απέκτησε δασική 
βλάστηση και ανέκαθεν είχε μη δασικό χαρακτήρα (παρ. 
6α άρθρου 3 Ν. 998/1979), αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 2129/2−12−1983 
(Φ. Ε.Κ. 124/13−2−84 τ.Δ΄) απόφαση Νομάρχη Κορινθίας, 
σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» 
λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 85,000 στρεμμάτων, 
σιη θέση «Αγία Παρασκευή» της Κοινότητας Κλημε−
ντίου Νομού Κορινθίας, ως προς επιφάνεια στη θέση 
«Σκάλα Ντούρου» της Τ.Κ. Κλημεντίου Δ.Ε. Σικυωνί−
ων του Δήμου Σικυωνίων, συνολικού εμβαδού 2.611,42 
τετρ. μέτρων, αποτελούμενη από δύο τμήματα, όπως 
αποτυπώνονται στο από 31−8−2011 συνημμένο Τοπο−
γραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:500, που σύνταξε ο 
Δασολόγος του Δασαρχείου Κορίνθου Βασίλειος Δε−
λής και θεώρησε αρμοδίως ο Δασάρχης α.α., Δασο−
λόγος Γεώργιος Μπλάνος, εντοπίζονται επί αυτού σε 
απόσπασμα του υπ’ αριθμ. 372 200 Ορθοφωτοχάρτη 
έτους 1996 − ‘97 του Υπ. Γεωργίας με κλίμακα 1:5.000, 
συγκεκριμένα το τμήμα επιφάνειας που περιγράφεται 
με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 19, 36, 1 εμβαδού 841,74 τετρ. 
μέτρων & το τμήμα επιφάνειας με τα στοιχεία 20, 
21, 22, 23, 24, 9, 10, 11, 25, 26, 27, 28, 13, 14, 29, 30, 31, 
32, 33, 34, 35, 20 εμβαδού 1.769,68 τετρ. μέτρων και 
οριοθετούνται με χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. 
‘87, ως εξής: 

Σημείο 1: Χ=374746.16  Υ=4202333.28
 »» 2: Χ=374769.07 Υ=4202358.77
 »» 3: Χ=374777.99 Υ=4202357.41
 »» 4: Χ=374797.05 Υ=4202356.69 
 »» 19:Χ=374794.87 Υ=4202341.89 
 »» 36:Χ=374790.19 Υ=4202336.13
Σημείο 20: Χ=374787.42 Υ=4202332.72
 »» 21: Χ=374795.99 Υ=4202330.79
 »» 22: Χ=374804.36 Υ=4202336.02
 »» 23: Χ=374804.36 Υ=4202343.82



2708 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 »» 24: Χ=374837.57 Υ=4202341.82
 »» 9: Χ=374825.80 Υ=4202323.97
 »» 10:Χ=374818.13 Υ=4202312.34
 »» 11:Χ=374833.00 Υ=4202299.67
 »» 25: Χ=374820.54 Υ=4202285.73
 »» 26:Χ=374815.39 Υ=4202289.97
 »» 27: Χ=374803.60 Υ=4202280.72
 »» 28: Χ=374807.40 Υ=4202273.88 
 »» 13:Χ=374798.46 Υ=4202266.31
 »» 14:Χ=374791.06 Υ=4202278.84
 »» 29: Χ=374789.09 Υ=4202283.59
Σημείο 30: Χ=374796.51  Υ=4202290.45
 »» 31: Χ=374792.00  Υ=4202298.04
 »» 32: Χ=374811.67  Υ=4202327.55
 »» 33: Χ=374806.55 Υ=4202332.67

 »» 34: Χ=374796.71 Υ=4202326.52
 »» 35: Χ=374784.60 Υ=4202329.25
δεδομένου ότι, με την υπ’ αριθμ. 51/2012 απόφαση της 

Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβη−
τήσεων Κορινθίας, πρόκειται για έκταση διαχρονικά με 
μη δασικό χαρακτήρα, μη υπαγόμενη στις διατάξεις της 
Δασικής Νομοθεσίας και η οποία συμπεριλήφθηκε στην 
κηρυγμένη αναδασωτέα επιφάνεια λόγω πλάνης περί 
τα πραγματικά δεδομένα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 22 Μαρτίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2709



2710 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 1267π.ε. (4)
Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 2054/7−11−1989 απόφα−

σης Νομάρχη Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία κη−
ρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, έκτα−
ση εμβαδού 17.460,00 στρεμμάτων, στη θέση «Βαγιάς 
− Λιθάρι κ.λπ.» των Κοινοτήτων Πιτσών − Λουτρού − 
Κορφιώτισσας − Καμαρίου −Αμφιθέας − Πελλήνης − 
Ρίζας − Ξυλοκάστρου − Καρυωτίκων − Γελινιατίκων 
− Ζεμενού και Θαλερού Νομού Κορινθίας, ως προς 
τμήμα επιφάνειας στη θέση «Καμίνια» Άνω Λουτρού 
Δ.Ε. Ξυλοκάστρου του Δήμου Ξυλοκάστρου − Ευρω−
στίνης, εμβαδού 1.191,38 τετρ. μέτρων.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

β) Του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Ν.Δ. 
532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις. 

γ) Του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/7−6−2010 τ.Α΄) «Νέα αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

δ) Του Π.Δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232/27−12−2010 τ.Α΄) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
− Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την υπ’ αριθμ. 40/29−12−2010 (Φ.Ε.Κ. 247/31−12−2010 
τ.Α΄) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης εκ 
του Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών 
και διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμέ−
νες Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την υπ’ αριθμ. 26/6−8−2012 (Φ.Ε.Κ. 155/6−8−2012 τ.Α΄) 
πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί αποδοχής πα−
ραιτήσεων Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων του Κράτους, απαλλαγής από τα καθήκο−
ντά τους και διορισμού νέων Γενικών Γραμματέων στις 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους.

4. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει (παρ. 4 άρθρου 44 και παρ. 6α 
άρθρου 3). 

β) Του Ν. 3698/2008 «Ρυθμίσεις θεμάτων κτηνοτροφίας 
και άλλες διατάξεις» − παρ. 3 άρθρου 36.

5. Την υπ’ αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 Εγκύκλιο Δ/γή 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Οδηγίες για την εφαρμογή άρθρου 36 Ν. 3698/2008», 
με την οποία διευκρινίστηκε ότι η απόφαση της Α’θμιας 
Ε.Ε.Δ.Α. που εκδίδεται κατά τις διατάξεις της παρ. 4 
άρθρου 44 του Ν. 998/79, είναι υποχρεωτική για τη δι−
οίκηση (παρ. 2 Κεφ. Β1).

6. Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 Δ/γή Υπουργείου 
Γεωργίας, με την οποία παρέχονται οδηγίες για τις 
αναδασωτέες εκτάσεις.

7. Την υπ’ αριθμ. 2054/7−11−1989 απόφαση Νομάρχη 
Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε ως «ανα−
δασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 17.460,00 
στρεμμάτων, στη θέση «Βαγιάς − Λιθάρι κ.λπ.» των Κοι−
νοτήτων Πιτσών − Λουτρού − Κορφιώτισσας − Καμαρίου 

− Αμφιθέας − Πελλήνης − Ρίζας −Ξυλοκάστρου − Καρυ−
ωτίκων − Γελινιατίκων − Ζεμενού και Θαλερού Νομού 
Κορινθίας.

8. Την υπ’ αριθμ. 2058/26−8−2011 Πρόταση του Δασαρ−
χείου Ξυλοκάστρου και την από 9−8−2011 συνημμένη σε 
αυτή Αναφορά του Δασολόγου Κωνσταντίνου Χίνου, για 
τη Μερική ανάκληση της εν λόγω απόφασης Νομάρχη 
Κορινθίας (υπ’ αριθμ. 2054/7−11−1989 − Φ.Ε.Κ. 705/21−11−
1989 τ.Δ΄), ως προς επιφάνεια στη θέση «Καμίνια» Άνω 
Λουτρού Δ.Ε. Ξυλοκάστρου του Δήμου Ξυλοκάστρου 
−Ευρωστίνης, εμβαδού 1.191,38 τετρ. μέτρων, όπως αυτή 
αποτυπώνεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 1 και οριοθετείται με χρήση συντεταγμένων του 
Ε.Γ.Σ.Α. ‘87, στο από 26−8−2011 συνημμένο Τοπογραφικό 
Διάγραμμα με κλίμακα 1:500 του Δασοπόνου Δασαρχεί−
ου Ξυλοκάστρου Βασιλείου Μιχαλόπουλου.

9. Το υπ’ αριθμ. 2429/11−10−2011 έγγραφο Διεύθυνσης 
Δασών Κορινθίας, με το οποίο διαβιβάστηκε η αριθ. 
2058/26−8−2011 ανωτέρω πρόταση του Δασαρχείου 
Ξυλοκάστρου στην Πρωτοβάθμια Επιτροπή Επιλύσε−
ως Δασικών Αμφισβητήσεων Κορινθίας (άρθρου 10
Ν. 998/1979).

10. Το υπ’ αριθμ. 137/22−5−2012 έγγραφο της Πρωτο−
βάθμιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων 
Κορινθίας και την υπ’ αριθμ. 13/2012 συνημμένη σε αυτό 
απόφασή της, περί ομόφωνης αποδοχής του αιτήμα−
τος για Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 2054/7−11−1989 
(Φ.Ε.Κ. 705/21−11−1989 τ.Δ) απόφασης Νομάρχη Κορινθίας, 
δεδομένου ότι, η συγκεκριμένη έκταση εμβαδού 1.191,38 
τετρ. μέτρων, ουδέποτε απέκτησε δασική βλάστηση και 
ανέκαθεν είχε μη δασικό χαρακτήρα (παρ. 6α άρθρου 
3 Ν. 998/1979), αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 2054/7−11−1989 
(Φ.Ε.Κ. 705/21−11−1989 τ.Δ) απόφαση Νομάρχη Κορινθίας, 
σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» 
λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 17.460,00 στρεμμάτων, 
στη θέση «Βαγιάς − Λιθάρι κ.λπ.» των Κοινοτήτων Πιτσών 
− Λουτρού −Κορφιώτισσας − Καμαρίου − Αμφιθέας − Πελ−
λήνης − Ρίζας − Ξυλοκάστρου − Καρυωτίκων − Γελινιατί−
κων −Ζεμενού και Θαλερού Νομού Κορινθίας, ως προς 
τμήμα επιφάνειας στη θέση «Καμίνια» Άνω Λουτρού Δ.Ε. 
Ξυλοκάστρου του Δήμου Ξυλοκάστρου − Ευρωστίνης, 
εμβαδού 1.191,38 τετρ. μέτρων, όπως αποτυπώνεται με τα 
στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 1 και οριοθετείται 
με χρήση συντεταγμένων του Ε.Γ.Σ.Α. ‘87, ως εξής: 

Σημείο 1: Χ=372643.338 Υ=4215902.357
 »» 2: Χ=372647.729 Υ=4215905.365
 »» 3: Χ=372654.382 Υ=4215909.785
 »» 4: Χ=372671.644 Υ=4215924.058
 »» 5: Χ=372678.627 Υ=4215919.028 
 »» 6: Χ=372691.253 Υ=4215911.725
 »» 7: Χ=372679.287 Υ=4215886.523
 »» 8: Χ=372674.028 Υ=4215875.448
 »» 9: Χ=372672.276 Υ=4215876.457 
 »» 10: Χ=372666.240 Υ=4215880.579 
 »» 11: Χ=372661.127 Υ=4215884.561
 »» 12: Χ=372651.344 Υ=4215894.427
στο από 26−8−2011 Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμα−

κας 1:500 που σύνταξε ο Δασοπόνος του Δασαρχείου 
Ξυλοκάστρου Βασίλειος Μιχαλόπουλος και θεώρησε 
αρμοδίως ο Δασάρχης, δεδομένου ότι, με την υπ’ αριθμ. 
13/2012 απόφαση της Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Επιλύ−
σεως Δασικών Αμφισβητήσεων Κορινθίας, πρόκειται 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2711

για έκταση διαχρονικά με μη δασικό χαρακτήρα, μη 
υπαγόμενη στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας και 
η οποία συμπεριλήφθηκε στην κηρυγμένη αναδασωτέα 
επιφάνεια λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δεδομένα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 22 Μαρτίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ 



2712 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002693005130012*


